
РЕШЕНИЕ СХОДА ГРАЖДАН 

 

О результатах схода граждан в с.Тихоново Тихоновского сельского  

поселения Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

               

           от 25.10.2024 г.                                                                                           № 1 

 

В соответствии со ст. 25.1, 56 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131- 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст. 35 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О 

местном самоуправлении в Республике Татарстан», ст. 22 Устава муниципального 

образования «Тихоновское сельское поселение» Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан, Решением Совета Тихоновского сельского поселения 

Менделеевского  муниципального района Республики Татарстан от 04.10.2019  № 124 

«Об утверждении Положения о порядке подготовки и проведения сходов граждан в 

населенных пунктах, входящих в состав Тихоновского сельского поселения 

Менделеевского  муниципального района Республики Татарстан», составлен 

итоговый протокол схода граждан с результатами схода граждан, состоявшегося 

25.10.2024 года в 17.00 часов, в с. Тихоново Тихоновского сельского поселения 

Менделеевского муниципального района по вопросу:  

«Согласны ли вы на введение самообложения в 2025 году в сумме 1000 рублей с 

каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства в 

с.Тихоново Тихоновского сельского поселения Менделеевского муниципального 

района за исключением инвалидов I-II группы, участников Великой Отечественной 

Войны и лиц приравненных к ним, участников СВО и членов их семей, лиц достигших 

80 лет и старше, студентов очного отделения высших учебных и средне специальных 

учебных заведений, а многодетным - с уменьшением разового платежа на 50% и 

установлением его в размере 500 рублей, и направлением полученных средств на 

решение вопросов местного значения на следующие нужды: 

1) Устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенного пункта (благоустройство и ямочный 

ремонт дорог асфальтового и бетонного покрытий в с.Тихоново, очистка дорог от 

снега); 

2) Проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и 

водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений, 

обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее очистку, 

транспортировку и подачу воды жителям (закупка глубинного насоса для скважины); 

3) Благоустройство территории населенного пункта (покос травы, приобретение 

триммера); 

4) Ремонт, устройство ограждений, благоустройство мест традиционного 

захоронения (монтаж забора на сельском кладбище, монтаж заборов возле 

многоквартирных домов); 



5) Устройство уличного освещения (приобретение и установка уличных 

светильников)».   

Согласно протоколу о результатах схода граждан:   

В список участников схода, обладающих избирательным правом, включено 538 

граждан, число участников схода граждан, принявших участие в голосовании 283 

граждан.   

По результатам открытого голосования голоса участников схода граждан 

распределились следующим образом:   

За позицию «ДА» проголосовало 283 граждан;   

За позицию «НЕТ» проголосовало - 0 граждан.   

    

На основании изложенного, сход граждан РЕШИЛ:    

1. Признать сход граждан в селе Тихоново Тихоновского сельского 

поселения Менделеевского муниципального района состоявшимся, результаты схода 

– действительными.  

 

2. Признать решение по вопросу: «Согласны ли вы на введение самообложения в 

2025 году в сумме 1000 рублей с каждого совершеннолетнего жителя, 

зарегистрированного по месту жительства в с.Тихоново Тихоновского сельского 

поселения Менделеевского муниципального района за исключением инвалидов I-II 

группы, участников Великой Отечественной Войны и лиц приравненных к ним, 

участников СВО и членов их семей, лиц достигших 80 лет и старше, студентов очного 

отделения высших учебных и средне специальных учебных заведений, а многодетным 

- с уменьшением разового платежа на 50% и установлением его в размере 500 рублей, 

и направлением полученных средств на решение вопросов местного значения на 

следующие нужды: 

1) Устройство, ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах населенного пункта (благоустройство и ямочный 

ремонт дорог асфальтового и бетонного покрытий в с.Тихоново, очистка дорог от 

снега); 

2) Проектирование, строительство и ремонт систем водоснабжения и 

водоотведения, водонапорных башен, скважин и других инженерных сооружений, 

обеспечивающих забор воды из источников водоснабжения, ее очистку, 

транспортировку и подачу воды жителям (закупка глубинного насоса для скважины); 

3) Благоустройство территории населенного пункта (покос травы, приобретение 

триммера); 

4) Ремонт, устройство ограждений, благоустройство мест традиционного 

захоронения (монтаж забора на сельском кладбище, монтаж заборов возле 

многоквартирных домов); 



5) Устройство уличного освещения (приобретение и установка уличных 

светильников)» - принятым.   
 

3. Обнародовать настоящее решение путем размещения на информационных 

стендах Тихоновского сельского поселения, опубликовать на официальном сайте 

Менделеевского муниципального района http://mendeleevsk.tatarstan.ru в разделе 

«Тихоновское сельское поселение», на официальном сайте правовой информации 

(httр://pravo.tatarstan.ru) в течение 10 дней со дня принятия. 
 

4. Главе Тихоновского сельского поселения Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан направить данное решение в Министерство юстиции 

Республики Татарстан для включения в регистр муниципальных нормативных 

правовых актов Республики Татарстан. 

  

  

  

Председательствующий на сходе граждан, 

Глава Тихоновского сельского поселения  

Менделеевского муниципального района    ____________       А.М. Карманов 
                                                                                              (подпись)                (расшифровка подписи) 

   


